



البنك الأهلي ش.م.ع.ع

البيانات المالية المرحلية المركزة غير
المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية
في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

محتويات البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة

٣-٢	تقرير رئيس مجلس الإدارة
٤	تقرير مراجعي الحسابات المستقلين
٥	بيان المركز المالي
٦	بيان الدخل الشامل
٧	بيان التغيرات في حقوق المساهمين
٨	بيان التدفق النقدي
١٤-٩	إيضاحات حول البيانات المالية

تقرير رئيس مجلس الإدارة

أعزائي المساهمين

نيابة عن مجلس إدارة البنك الأهلي ش.م.ع.ع. يسرني أن أقدم لكم القوائم المالية للبنك غير المدققة للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦. ويعتمد هذا التقرير على القوائم المالية المرحلية المختصرة غير المدققة التي تم مراجعتها من جانب المدققين الخارجيين.

الأداء المالي للبنك:

تعكس النتائج المالية خلال الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ على أداء البنك وهو ما يتماشى مع إستراتيجية البنك في الحفاظ على جودة الأصول والنهج المتحفظ في إدارة المخاطر.

	٣٠ يونيو ٢٠١٦	٣٠ يونيو ٢٠١٥	التغير %
	مليون ريال		
إجمالي الأصول	١,٨٥٦.١	١,٨٤٧.٧	٠.٥ %
صافي القروض والسلف والتمويل	١,٥٤٧.٥	١,٥٣١.٢	١.١ %
ودائع العملاء	١,٢٣٣.٥	١,٢٢٤.٣	٠.٨ %
إجمالي حقوق المساهمين	٢٢٧.٩	٢١٤.٢	٦.٤ %
إيرادات التشغيل	٢٦.١	٢٨.٩	-٩.٧ %
مصاريف التشغيل	٩.٣	٩.٨	-٥.١ %
ربح للفترة	١٤.٢	١٤.٦	-٢.٧ %

حقق البنك نمو طفيفا في ودائع العملاء والقروض بنسبة ٠.٨ % و ١.١ % على التوالي مقارنة بالعام الماضي، تماشيا مع إستراتيجية البنك الحذر في الحفاظ على جودة الأصول وسياسة التنويع تدعمها قاعدة ودائع مستقرة. كما بلغ إجمالي الأصول حتى ٣٠ يونيو ٢٠١٦، ١,٨٥٦.١ مليون ريال بزيادة قدرها ٠.٥ % مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي.

وقد نتج عن الزيادة المتوقعة في تكاليف التمويل خلال الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦، انخفاض في الإيرادات التشغيلية والتي بلغت ٢٦.١ مليون ريال مقارنة مع ٢٨.٩ مليون ريال نفس الفترة من العام الماضي. وكما تم التحكم في مصاريف التشغيل (بعد استبعاد صافي مخصصات القروض والاستثمارات) عند ٩.٣ مليون ريال وهو ما يعد انخفاضا بنسبة ٥.١ % مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي.

استمرت محفظة القروض للبنك في المحافظة على جودتها العالية ويتضح ذلك في نسبة القروض المتعثرة في السداد و التي لم تتجاوز ١.١ % وهي النسبة الأفضل في القطاع المصرفي على مستوى السلطنة والمنطقة بأسرها.

إنخفض صافي الربح بعد خصم الضريبة بشكل طفيف بنسبة ٢.٧ % ليصل إلى ١٤.٢ مليون ريال، مقارنة مع ١٤.٦ مليون ريال خلال نفس الفترة من العام الماضي.

الخطط المستقبلية:

نظرا للظروف و التحديات الاقتصادية العالمية والتي أدت إلى المزيد من الضغوط على القطاع المالي بشكل خاص، يلتزم البنك الأهلي بتحقيق أهداف النمو ليس فقط من حيث حجم السوق ولكن من حيث تنويع منتجاته وخدماته لقاعدة عملائه المتزايدة.

يعتزم البنك على مواصلة جهوده من أجل تعزيز الأرباح من الأنشطة المختلفة. وفي مجال الخدمات المصرفية للأفراد، سيركز البنك على تعزيز الخدمات المقدمة للعملاء. و في مجال الخدمات المصرفية التجارية، يسعى البنك إلى تطوير حلول شاملة للعملاء و على الاستفادة من خبرة البنك في القطاعات الصناعية المختلفة. وسيواصل البنك الإرتقاء بأنظمة تقنية المعلومات التي يستخدمها لضمان توفير أفضل الخدمات الآمنة لكافة العملاء.

الجوائز:

حصل البنك على جائزة "أفضل بنك في السلطنة" للعام الخامس على التوالي وفقا للمسح الذي قامت به مجلة "عمان إيكونوميك ريفيو" - بالتعاون مع الخليجية بادر لأسواق المال على أساس الأداء العام من حيث النمو والإستدامة وجودة الأصول، والإنتاجية والكفاءة. وتعكس هذه الإشادة إلتزام البنك نحو عملائه ونجاحه في تحقيق نمو وتطوير أعماله في السلطنة.

كما يفخر البنك أيضا بأنه البنك الوحيد في السلطنة الحاصل على شهادة معايير الأمن و الحماية لبيانات البطاقات الإئتمانية من مجلس صناعة بطاقات الدفع العالمي (PCI-DSS).

حوكمة الشركات:

أنشأ البنك الأهلي إطارا قويا لحوكمة الشركات، ويلتزم بإدماج أفضل الممارسات في ثقافة البنك وسلوكه العام. ويواصل مجلس الإدارة مراجعة السياسات والإجراءات لتعزيز الضوابط الداخلية وضمان الإمتثال للقوانين واللوائح المحلية.

وقد وضع البنك إطار حوكمة قوي وهو ملتزم بتطبيق أفضل الممارسات في كل تعاملاته، كما يقوم مجلس إدارة البنك بمراجعة السياسات والإجراءات المطبقة في البنك بشكل دوري بهدف تعزيز الرقابة الداخلية و التأكد من إلتزام البنك بالقوانين والأنظمة المحلية.

شكر وتقدير:

يود مجلس الإدارة أن يعبر عن خالص تقديره وشكره لإدارة البنك ولكافة الموظفين على إخلاصهم وتفانيهم المستمر في العمل وهو ما يظهره النتائج التي تحققت منذ بداية العام حتى الان. والشكر موصول كذلك لشريكنا الإستراتيجي البنك الأهلي المتحد الذي لعب دوراً هاماً في نمو وتطوير البنك خلال السنوات الماضية.

كما يعبر مجلس الإدارة عن شكره وتقديره للدعم المقدم من البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال للجهود التي يقوم بها من أجل تنظيم القطاع المالي في السلطنة. وفي النهاية، يعبر مجلس الإدارة عن عميق شكره وإمتنانه للمقام السامي لحضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم – حفظه الله ورعاه , على الرؤية الحكيمة والتوجيهات السديدة التي ساهمت في تحقيق مزيد من النمو والتقدم للسلطنة بشكل عام وللقطاع المصرفي بشكل خاص. وفي الختام أكرر التزامنا بتقديم القيمة الأفضل لجميع مساهميننا.

حمدان بن علي بن ناصر الهنائي

رئيس مجلس الإدارة

٢٦ يوليو ٢٠١٦

بيان المركز المالي المرحلي المركز غير المدقق في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

مدققة		٣٠-يونيو-٢٠١٦		إيضاح	٣٠-يونيو-٢٠١٦		٣١-ديسمبر-٢٠١٥	
# # # # #	٢٠١٥-يونيو	٢٠١٦-يونيو	٢٠١٥-يونيو		٢٠١٦-يونيو	٢٠١٥-يونيو	٢٠١٥-يونيو	٢٠١٥-يونيو
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال		ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
الأصول								
١٢٣,٧٠٠	١٠٧,٤٧٨	١٠٠,٦٦٢	١٠٠,٦٦٢		٢٦١,٤٦٠	٢٧٩,١٦٤	٣٢١,٢٩٩	٣٢١,٢٩٩
٦٠,٣٧٧	١٧,١٨١	١٤,٩٥٤	١٤,٩٥٤		٣٨,٨٤٢	٤٤,٦٢٦	١٥٦,٨٢٤	١٥٦,٨٢٤
١,٥١٨,٠٥٢	١,٥٣١,١٩٩	١,٥٤٧,٥٠٧	١,٥٤٧,٥٠٧	٤	٤,٠١٩,٤٩٩	٣,٩٧٧,١٤٠	٣,٩٤٢,٩٩١	٣,٩٤٢,٩٩١
١٦٠,٣٣٤	١٦١,٣٠١	١٦٣,٧١٧	١٦٣,٧١٧		٤٢٥,٢٣٩	٤١٨,٩٦٤	٤١٦,٤٥٢	٤١٦,٤٥٢
١٧,٦٠٤	١٧,٣٥٤	١٧,٢٥٠	١٧,٢٥٠		٤٤,٨٠٥	٤٥,٠٧٥	٤٥,٠٧٥	٤٥,٠٧٥
١٨,١٩٨	١٣,٢٢٣	١١,٩٧٤	١١,٩٧٤		٣١,١٠١	٣٤,٣٤٥	٤٧,٢٦٧	٤٧,٢٦٧
١,٨٩٨,٢٦٥	١,٨٤٧,٧٣٦	١,٨٥٦,٠٦٤	١,٨٥٦,٠٦٤		٤,٨٢٠,٩٤٦	٤,٧٩٩,٣١٤	٤,٩٣٠,٥٥٨	٤,٩٣٠,٥٥٨
الالتزامات								
٢١٧,٧٠٩	٢٧٣,٨٩٥	٢٤٦,٥٧١	٢٤٦,٥٧١	٥	٦٤٠,٤٤٤	٧١١,٤١٦	٥٦٥,٤٧٨	٥٦٥,٤٧٨
١,٣٠٠,٨٣٧	١,٢٢٤,٣٠٥	١,٢٣٣,٤٩٠	١,٢٣٣,٤٩٠		٣,٢٠٣,٨٧٠	٣,١٨٠,٠١٣	٣,٣٧٨,٩٧٧	٣,٣٧٨,٩٧٧
٤٨,١٢٥	٣٨,٥٠٠	٤٨,١٢٥	٤٨,١٢٥		١٢٥,٠٠٠	١٠٠,٠٠٠	١٢٥,٠٠٠	١٢٥,٠٠٠
٣,٢٤٥	٢,٥٧٣	٢,٣٤٩	٢,٣٤٩		٦,١٠٢	٦,٦٨٣	٨,٤٢٧	٨,٤٢٧
٣٦,٠٦٦	٢٩,٢٦٣	٣٢,٦٦٥	٣٢,٦٦٥		٨٤,٨٤٤	٧٦,٠٠٧	٩٣,٦٨٠	٩٣,٦٨٠
٦٥,٠٠٠	٦٥,٠٠٠	٦٥,٠٠٠	٦٥,٠٠٠		١٦٨,٨٣١	١٦٨,٨٣١	١٦٨,٨٣١	١٦٨,٨٣١
١,٦٧٠,٩٨٢	١,٦٣٣,٥٣٦	١,٦٢٨,٢٠٠	١,٦٢٨,٢٠٠		٤,٢٢٩,٠٩١	٤,٢٤٢,٩٥٠	٤,٣٤٠,٢١٣	٤,٣٤٠,٢١٣
حقوق المساهمين								
١٤٢,٥٠٤	١٤٢,٥٠٤	١٤٢,٥٠٤	١٤٢,٥٠٤	٧	٣٧٠,١٤٠	٣٧٠,١٤٠	٣٧٠,١٤٠	٣٧٠,١٤٠
٢٠,٠٢٩	١٧,٢٥٦	٢٠,٠٢٩	٢٠,٠٢٩		٥٢,٠٢٣	٤٤,٨٢١	٥٢,٠٢٣	٥٢,٠٢٣
٦,٥٤٣	٦,٥٤٣	٦,٥٤٣	٦,٥٤٣		١٦,٩٩٥	١٦,٩٩٥	١٦,٩٩٥	١٦,٩٩٥
٤٠,٣٣٧	٣٥,٦٦٩	٤٢,١٢٥	٤٢,١٢٥		١٠٩,٤١٦	٩٢,٦٤٧	١٠٤,٧٧١	١٠٤,٧٧١
٥٣	١٤٠	٦٦١	٦٦١		١,٧١٧	٣٦٤	١٣٨	١٣٨
١٧,٨١٧	١٢,٠٨٨	١٦,٠٠٢	١٦,٠٠٢		٤١,٥٦٤	٣١,٣٩٧	٤٦,٢٧٨	٤٦,٢٧٨
٢٢٧,٢٨٣	٢١٤,٢٠٠	٢٢٧,٨٦٤	٢٢٧,٨٦٤		٥٩١,٨٥٥	٥٥٦,٣٦٤	٥٩٠,٣٤٥	٥٩٠,٣٤٥
١,٨٩٨,٢٦٥	١,٨٤٧,٧٣٦	١,٨٥٦,٠٦٤	١,٨٥٦,٠٦٤		٤,٨٢٠,٩٤٦	٤,٧٩٩,٣١٤	٤,٩٣٠,٥٥٨	٤,٩٣٠,٥٥٨
١٥٩.٥	١٥٠.٣	١٥٩.٩	١٥٩.٩	٨	٤١.٥	٣٩.٠	٤١.٤	٤١.٤
٢٨٢,٩٠٨	٢٥٣,٢٤٩	٢٤١,١٣٤	٢٤١,١٣٤	١٠	٦٢٦,٣٢٣	٦٥٧,٧٨٩	٧٣٤,٨٢٥	٧٣٤,٨٢٥

اعتمد مجلس إدارة البنك هذه البيانات المالية وصرح بإصدارها بتاريخ ٢٦ يوليو ٢٠١٦ وقام بالتوقيع عليها نيابة عنه كل من:

لويذ مادوك
الرئيس التنفيذي

حمدان بن علي بن ناصر الهنائي
رئيس مجلس الإدارة

الإيضاحات من ١ إلى ١١ تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة

بيان الدخل الشامل المرحلي المركز غير المدقق لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	إيضاح		غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو
٢٠١٥	٢٠١٦	٢٠١٥	٢٠١٦			٢٠١٥	٢٠١٦	٢٠١٥	٢٠١٦
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال			ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
٢٩,٥٠١	٣٢,٠٤٧	١٤,٩٢٦	١٦,٥٣٧	٣	إيرادات الفوائد	٤٢,٩٥٣	٣٨,٧٦٩	٨٣,٢٣٩	٧٦,٦٢٦
(٩,٧٧٧)	(١٤,١٤٧)	(٤,٩٦٩)	(٧,٣١٠)		مصرفات الفوائد	(١٨,٩٨٧)	(١٢,٩٠٦)	(٣٦,٧٤٥)	(٢٥,٣٩٥)
١٩,٧٢٤	١٧,٩٠٠	٩,٩٥٧	٩,٢٢٧		صافي إيرادات الفوائد	٢٣,٩٦٦	٢٥,٨٦٣	٤٦,٤٩٤	٥١,٢٣١
٤,٤٥٣	٥,٥٤٦	٢,٣٦٧	٢,٧٣٨		إيرادات من تمويل إسلامي وأنشطة استثمارية	٧,١١٢	٦,١٤٨	١٤,٤٠٥	١١,٥٦٦
(١,٠٩٠)	(١,٩٦٢)	(٦٠٨)	(١,٠٢٣)		نصيب غير مفيد لأصحاب استثمار من ربح ومصروف ربح	(٢,٦٥٧)	(١,٥٧٩)	(٥,٠٩٦)	(٢,٨٣١)
٣,٣٦٣	٣,٥٨٤	١,٧٥٩	١,٧١٥		صافي إيرادات التمويل الإسلامي والاستثمارات	٤,٤٥٥	٤,٥٦٩	٩,٣٠٩	٨,٧٣٥
٢٣,٠٨٧	٢١,٤٨٤	١١,٧١٦	١٠,٩٤٢		صافي إيرادات الفوائد وإيرادات التمويل الإسلامي	٢٨,٤٢١	٣٠,٤٣٢	٥٥,٨٠٣	٥٩,٩٦٦
٥,٨٤٧	٤,٦٠٩	٣,١٣٨	٢,٣١٢		إيرادات التشغيل الأخرى	٦,٠٠٥	٨,١٥١	١١,٩٧١	١٥,١٨٧
٢٨,٩٣٤	٢٦,٠٩٣	١٤,٨٥٤	١٣,٢٥٤		إيرادات التشغيل	٣٤,٤٢٦	٣٨,٥٨٣	٦٧,٧٧٤	٧٥,١٥٣
(٢,٤٩٧)	(١٦٤)	(٩٦٠)	١٥٧		انخفاض قيمة القروض والتمويل بعد خصم المبالغ المستردة	٤٠٨	(٢,٤٩٤)	(٤٢٦)	(٦,٤٨٦)
-	(٥١١)	-	(٣٤٨)	٤	انخفاض قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع	(٩٠٤)	-	(١,٣٢٧)	-
٢٦,٤٣٧	٢٥,٤١٨	١٣,٨٩٤	١٣,٠٦٣		صافي إيرادات التشغيل	٣٣,٩٣٠	٣٦,٠٨٩	٦٦,٠٢١	٦٨,٦٦٧
(٥,٧٤٣)	(٥,٨٧١)	(٢,٩٧٧)	(٢,٩٩٢)		مصرفات الموظفين	(٧,٧٧١)	(٧,٧٣٢)	(١٥,٢٤٩)	(١٤,٩١٧)
(٧٠١)	(٦٤٠)	(٣٥٧)	(٣٢٢)		استهلاك	(٨٣٦)	(٩٢٧)	(١,٦٦٢)	(١,٨٢١)
(٣,٣٩٨)	(٢,٧٤٧)	(١,٧٤٤)	(١,٥٧٤)		مصرفات تشغيل أخرى	(٤,٠٨٨)	(٤,٥٣٠)	(٧,١٣٥)	(٨,٨٢٦)
(٩,٨٤٢)	(٩,٢٥٨)	(٥,٠٧٨)	(٤,٨٨٨)		مصرفات التشغيل	(١٢,٦٩٥)	(١٣,١٨٩)	(٢٤,٠٤٦)	(٢٥,٥٦٤)
١٦,٥٩٥	١٦,١٦٠	٨,٨١٦	٨,١٧٥		الربح قبل الضرائب	٢١,٢٣٥	٢٢,٩٠٠	٤١,٩٧٥	٤٣,١٠٣
(٢,٠٣٨)	(١,٩٣٧)	(١,٠٨١)	(٩٧٧)		مصرفات الضريبة	(٢,٥٣٨)	(٢,٨٠٨)	(٥,٠٣١)	(٥,٢٩٤)
١٤,٥٥٧	١٤,٢٢٣	٧,٧٣٥	٧,١٩٨		ربح الفترة	١٨,٦٩٧	٢٠,٠٩٢	٣٦,٩٤٤	٣٧,٨٠٩
					إيرادات شاملة أخرى - بعد خصم الضريبة				
				٨	احتياطي القيمة العادلة (الاستثمارات المتاحة للبيع) التي سيتم تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في فترات لاحقة				
					- صافي المبالغ المحولة إلى الربح أو الخسارة	٩٩٢	٣	١,٤٢١	(٣٠٩)
					- صافي التغير في القيم العادلة	٣٥١	٨٠٨	١٥٨	٦٠٣
					مصرفات شاملة أخرى للفترة	١,٣٤٣	٨١١	١,٥٧٩	٢٩٤
					مجموع الإيرادات الشاملة للفترة	٢٠,٠٤٠	٢٠,٩٠٣	٣٨,٥٢٣	٣٨,١٠٣
١٠,٢	١٠,٠	٥,٤	٥,١		العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (سنت أمريكي / بيسة)	١,٣	١,٤	٢,٦	٢,٧

الإيضاحات من ١ إلى ١١ تشكل جزءا من هذه البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي قروض عامة	احتياطي خسائر	احتياطي القروض الثانوية	احتياطي القيم العادلة	أرباح محتجزة	المجموع
الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال
الرصيد في ١ يناير ٢٠١٦	١٤٢,٥٠٤	٢٠,٠٢٩	٦,٥٤٣	٤٠,٣٣٧	٥٣	١٧,٨١٧	٢٢٧,٢٨٣
ربح الفترة	-	-	-	-	-	١٤,٢٢٣	١٤,٢٢٣
إيرادات أخرى شاملة	-	-	-	-	-	-	٦٠٨
إجمالي الإيرادات الشاملة	-	-	-	-	-	١٤,٢٢٣	١٤,٨٣١
محول إلى احتياطي دين ثانوي	-	-	-	١,٧٨٨	-	(١,٧٨٨)	-
توزيعات أرباح نقدية مدفوعة	-	-	-	-	-	(١٤,٢٥٠)	(١٤,٢٥٠)
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ غير مدقق (ألف ريال)	١٤٢,٥٠٤	٢٠,٠٢٩	٦,٥٤٣	٤٢,١٢٥	٦٦١	١٦,٠٠٢	٢٢٧,٨٦٤
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ غير مدقق (ألف دولار أمريكي)	٣٧٠,١٤٠	٥٢,٠٢٣	١٦,٩٩٥	١٠٩,٤١٦	١,٧١٧	٤١,٥٦٤	٥٩١,٨٥٥

رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي قروض عامة	احتياطي خسائر	احتياطي القروض الثانوية	احتياطي القيم العادلة	أرباح محتجزة	المجموع
الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال	الف ريال
الرصيد في ١ يناير ٢٠١٥	١٢٩,٥٤٩	١٧,٢٥٦	٦,٥٤٣	٣٠,٤٩٢	٢٧	١٥,٦٦٣	١٩٩,٥٣٠
ربح الفترة	-	-	-	-	-	١٤,٥٥٧	١٤,٥٥٧
إيرادات شاملة أخرى	-	-	-	-	-	-	١١٣
إجمالي إيرادات شاملة	-	-	-	-	-	١٤,٥٥٧	١٤,٦٧٠
محول إلى احتياطي دين ثانوي	-	-	-	٥,١٧٧	-	(٥,١٧٧)	-
إصدار أسهم مجانية	١٢,٩٥٥	-	-	-	-	(١٢,٩٥٥)	-
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٥ غير مدقق (ألف ريال)	١٤٢,٥٠٤	١٧,٢٥٦	٦,٥٤٣	٣٥,٦٦٩	١٤٠	١٢,٠٨٨	٢١٤,٢٠٠
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٥ غير مدقق (ألف دولار أمريكي)	٣٧٠,١٤٠	٤٤,٨٢١	١٦,٩٩٥	٩٢,٦٤٧	٣٦٤	٣١,٣٩٧	٥٥٦,٣٦٤
الرصيد في ١ يوليو ٢٠١٥	١٤٢,٥٠٤	١٧,٢٥٦	٦,٥٤٣	٣٥,٦٦٩	١٤٠	١٢,٠٨٨	٢١٤,٢٠٠
ربح الفترة	-	-	-	-	-	-	١٣,١٧٠
مصرفات أخرى شاملة	-	-	-	-	(٨٧)	-	(٨٧)
إجمالي الإيرادات الشاملة	-	-	-	-	(٨٧)	١٣,١٧٠	١٣,٠٨٣
محول إلى احتياطي قانوني	-	٢,٧٧٣	-	-	-	(٢,٧٧٣)	-
محول إلى احتياطي دين ثانوي	-	-	-	٤,٦٦٨	-	(٤,٦٦٨)	-
الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ (ألف ريال)	١٤٢,٥٠٤	٢٠,٠٢٩	٦,٥٤٣	٤٠,٣٣٧	٥٣	١٧,٨١٧	٢٢٧,٢٨٣
الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ (ألف دولار أمريكي)	٣٧٠,١٤٠	٥٢,٠٢٣	١٦,٩٩٥	١٠٤,٧٧١	١٣٨	٤٦,٢٧٨	٥٩٠,٣٤٥

التخصيص إلى الإحتياطي القانوني يتم على أساس سنوي
الإيضاحات من ١ إلى ١١ تشكل جزءا من هذه البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة

بيان التدفق النقدي المرحلي المركز غير المدقق لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

غير مدققة		غير مدققة	
٢٠١٥-يونيو-٣٠	٢٠١٦-يونيو-٣٠	٢٠١٥-يونيو-٣٠	٢٠١٦-يونيو-٣٠
ألف ريال	ألف ريال	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
التدفق النقدي من أنشطة التشغيل			
١٦,٥٩٥	١٦,١٦٠	٤١,٩٧٥	٤٣,١٠٣
الربح قبل الضرائب			
تعديلات لـ			
٧٠١	٦٤٠	١,٦٦٢	١,٨٢١
٢,٤٩٧	١٦٤	٤٢٦	٦,٤٨٦
-	٥١١	١,٣٢٧	-
٧٠	٧٥	١٩٥	١٨٢
(٢٧٤)	٣١	٨٠	(٧١٢)
١٩,٥٨٩	١٧,٥٨١	٤٥,٦٦٥	٥٠,٨٨٠
أرباح التشغيل قبل التغيرات في أصول والتزامات التشغيل			
-	(١٧)	(٤٤)	-
مخصص منافع نهاية الخدمة			
١٥,٥٧١	(١,٩٢٥)	(٥,٠٠٠)	٤٠,٤٤٤
(١٤٤,٨٢٥)	(٢٩,٦١٩)	(٧٦,٩٣٢)	(٣٧٦,١٦٨)
(٤,٠٤٥)	(٢٤,٦٣٤)	(٦٣,٩٨٤)	(١٠,٥٠٧)
(١٩,١٩٣)	-	-	(٤٩,٨٥٢)
١٤٨,١١٥	(٦٧,٣٤٧)	(١٧٤,٩٢٧)	٣٨٤,٧١٤
(٤,٣٢٢)	٢,٧٦٥	٧,١٢٩	(١١,٢٢٦)
١٠,٨٩٠	(١٠٣,١٩٦)	(٢٦٨,٠٤٣)	٢٨,٢٨٥
(٣,٣٢٤)	(٢,٨٣٣)	(٧,٣٥٨)	(٨,٦٣٤)
٧,٥٦٦	(١٠٦,٠٢٩)	(٢٧٥,٤٠١)	١٩,٦٥١
صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل			
تدفقات النقد من أنشطة الإستثمار			
٦٠٦	٢,٠٦٧	٥,٣٦٩	١,٥٧٥
(٥٩٨)	(٢٨٦)	(٧٤٣)	(١,٥٥٣)
٨	١,٧٨١	٤,٦٢٦	٢٢
صافي النقد من (المستخدم في) أنشطة الإستثمار			
تدفقات النقد من أنشطة التمويل			
٢٥,٠٠٠	-	-	٦٤,٩٣٥
(١٩,٠٠٠)	-	-	(٤٩,٣٥١)
-	(١٤,٢٥٠)	(٣٧,٠١٣)	-
٦,٠٠٠	(١٤,٢٥٠)	(٣٧,٠١٣)	١٥,٥٨٤
١٣,٥٧٤	(١١٨,٤٩٨)	(٣٠٧,٧٨٨)	٣٥,٢٥٧
٧,٤٩١	١٠٠,٥٩٣	٢٦١,٢٨٢	١٩,٤٥٨
٢١,٠٦٥	(١٧,٩٠٥)	(٤٦,٥٠٦)	٥٤,٧١٥
النقد وما في حكم النقد في ٣٠ يونيو ٢٠١٦			

النقد وما في حكم النقد يتألف من التالي:

٢٠١٥-يونيو-٣٠	٢٠١٦-يونيو-٣٠	٢٠١٥-يونيو-٣٠	٢٠١٦-يونيو-٣٠
ألف ريال	ألف ريال	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
١٠٦,٩٥٣	١٠٠,١٣٧	٢٦٠,٠٩٦	٢٧٧,٨٠١
١٧,١٨١	١٣,٠٢٩	٣٣,٨٤٢	٤٤,٦٦٦
١١٥,٥٠٠	٧٧,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠	٣٠٠,٠٠٠
(٢١٨,٥٦٩)	(٢٠٨,٠٧١)	(٥٤٠,٤٤٤)	(٥٦٧,٧١٢)
٢١,٠٦٥	(١٧,٩٠٥)	(٤٦,٥٠٦)	٥٤,٧١٥
نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العماني			
مستحق من بنوك			
أون خزانة مستحقة بعد ٣ أشهر			
مستحق لبنوك			

الإيضاحات من ١ إلى ١١ تشكل جزءا من هذه البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

١ أنشطة البنك والوضع القانوني

البنك الأهلي (ش.م.ع.ج) (البنك) هو شركة مساهمة عُمانية عامة تأسس في سلطنة عُمان يقوم بأنشطة تجارية مصرفية من خلال شبكة مكونة من ٢٠ فرع (١٣ تقليدي و ٧ فروع إسلامية). عنوان البنك المسجل هو صندوق بريد ٥٤٥، ميناء الفحل، الرمز البريدي ١١٦، سلطنة عُمان.

لقد قام البنك بتوظيف ٥٢١ موظفاً كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ مقارنةً مع ٤٨٠ موظف كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٥ و ٥٠٥ موظف في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥.

٢ السياسات المحاسبية الهامة

أ- لقد تم إعداد القوائم المالية المرحلية المركزة للبنك الأهلي ("البنك") لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٤، والمتعلق بالتقارير المالية المرحلية، ولوائح البنك المركزي العماني المطبقة ومتطلبات الإفصاح الواردة في قواعد الإفصاح والنماذج الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال. تتفق السياسات المحاسبية التي استخدمت في إعداد القوائم المالية المرحلية المركزة مع تلك التي استخدمت في إعداد آخر قوائم مالية مدققة.

ب - إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة غير المدققة كما في لفترة الأشهر الستة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ بما يتفق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المدققة كما في السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ .

ج- لا تحتوي القوائم المالية المرحلية المركزة على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة للقوائم المالية الكاملة التي يتم إعدادها وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية. بالإضافة إلى ذلك، ليس من الضرورة أن تكون النتائج المحققة للأشهر الستة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ مؤشراً للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٦

د- لقد تم إعداد القوائم المالية المرحلية المركزة غير المدققة وفقاً لمبدأ للتكلفة التاريخية كما تم تعديلها لقياس للمشتقات واستثمارات الأوراق المالية بالقيمة العادلة خلافاً للمحتفظ بها للأستحقاق.

هـ- عملة التشغيل للبنك هي الريال العماني. وقد تم إعداد هذه القوائم المالية المرحلية المركزة غير المدققة للبنك بالريال العماني. وقد تم عرض بعض الأرقام بالدولار الأمريكي فقط للعلم باستخدام معدل الصرف هو ٠.٣٨٥ ريال للدولار الأمريكي.

٣ الإيرادات الأخرى

تشمل الإيرادات الأخرى على التالي : الرسوم، والعمولات، و إيرادات من توزيع الأرباح، و أرباح من بيع استثمارات وإيرادات أخرى.

٤ القروض والسلف والتمويل

غير مدققة ٣٠-يونيو-٢٠١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو-٢٠١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو-٢٠١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو-٢٠١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو-٢٠١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو-٢٠١٥
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
٢,٠٦٤,٨٦٠	٢,١١٤,٦٦٦	٢,١٧١,١٦٩	٢,١٧١,١٦٩	٢,١٧١,١٦٩	٢,١٧١,١٦٩
١,٣٧١,٠٤٨	١,٣٩٧,٧٩٧	١,٣٤٥,٩٤٣	١,٣٤٥,٩٤٣	١,٣٤٥,٩٤٣	١,٣٤٥,٩٤٣
٣,٤٣٥,٩٠٨	٣,٥١٢,٤٦٣	٣,٥١٧,١١٢	٣,٥١٧,١١٢	٣,٥١٧,١١٢	٣,٥١٧,١١٢
٢٥٤,٥٥٣	٢٤٠,١٧٤	٢٣٧,٧٣٠	٢٣٧,٧٣٠	٢٣٧,٧٣٠	٢٣٧,٧٣٠
٣١١,٢٦٥	٢٧٩,٤٣٩	٣٢٥,٠٦٥	٣٢٥,٠٦٥	٣٢٥,٠٦٥	٣٢٥,٠٦٥
٥٦٥,٨١٨	٥١٩,٦١٣	٥٦٢,٧٩٥	٥٦٢,٧٩٥	٥٦٢,٧٩٥	٥٦٢,٧٩٥
٤,٠٠١,٧٢٦	٤,٠٣٢,٠٢٦	٤,٠٧٩,٩٠٧	٤,٠٧٩,٩٠٧	٤,٠٧٩,٩٠٧	٤,٠٧٩,٩٠٧
(٣٤,١٢٧)	(٣٣,٣٧٧)	(٣٤,٠٤٧)	(٣٤,٠٤٧)	(٣٤,٠٤٧)	(٣٤,٠٤٧)
(٢٤,٦٠٨)	(٢١,٥٠٩)	(٢٦,٣٦١)	(٢٦,٣٦١)	(٢٦,٣٦١)	(٢٦,٣٦١)
٣,٩٤٢,٩٩١	٣,٩٩٧,١٤٠	٤,٠١٩,٤٩٩	٤,٠١٩,٤٩٩	٤,٠١٩,٤٩٩	٤,٠١٩,٤٩٩

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

٤ تابع القروض والسلف و التمويل

وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني، حركة مخصصات إنخفاض قيمة القروض يتم تحليلها كالتالي:

مدققة	غير مدققة	غير مدققة	خسائر إنخفاض القيمة على أساس المحفظة	غير مدققة	غير مدققة	مدققة
٣١-ديسمبر-١٥	٣٠-يونيو-١٥	٣٠-يونيو-١٦		٣٠-يونيو-١٦	٣٠-يونيو-١٥	٣١-ديسمبر-١٥
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف ريال		ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
٢٩,١٠٦	٢٩,١٠٦	١٣,١٣٩	في بداية الفترة	٣٤,١٢٧	٢٩,١٠٦	٢٩,١٠٦
٥,٠٢١	٤,٢٧١	(٣١)	المحمل للفترة	(٨٠)	٤,٢٧١	٥,٠٢١
٣٤,١٢٧	٣٣,٣٧٧	١٣,١٠٨	في نهاية الفترة	٣٤,٠٤٧	٣٣,٣٧٧	٣٤,١٢٧

إنخفاض قيمة القروض والتمويل على أساس محدد

١٦,٢٥٣	١٦,٢٥٣	٨,٢٦٢	في بداية الفترة	٢١,٤٦١	١٦,٢٥٣	١٦,٢٥٣
١١,٩٥٦	٤,٩٦٤	١,٠٩٩	مخصص خلال الفترة	٢,٨٥٥	٤,٩٦٤	١١,٩٥٦
(٤,٦٥٢)	(٢,٧٤٨)	(٩١٥)	المسترد خلال الفترة	(٢,٣٧٧)	(٢,٧٤٨)	(٤,٦٥٢)
(٢,٠٩٦)	٢٧٠	٢٣٢	عكس قيد (المشطوب) خلال الفترة	٦٠٣	٢٧٠	(٢,٠٩٦)
٢١,٤٦١	١٨,٧٣٩	٨,٦٧٨	في نهاية الفترة	٢٢,٥٤٢	١٨,٧٣٩	٢١,٤٦١

الفوائد والأرباح المحفوظة

٢,١٥٣	٢,١٥٢	١,٢١٢	في بداية الفترة	٣,١٤٧	٢,١٥٢	٢,١٥٣
٢,٢٥١	١,٠٨٨	٣٨٨	فوائد محفظة خلال الفترة	١,٠٠٧	١,٠٨٨	٢,٢٥١
(٩٥١)	(٤٧٠)	(١٢٩)	فوائد مفرجة خلال الفترة	(٣٣٥)	(٤٧٠)	(٩٥١)
(٣٠٦)	-	-	فوائد مشطوبة خلال الفترة	-	-	(٣٠٦)
٣,١٤٧	٣,٧٧٠	١,٤٧١	في نهاية الفترة	٣,٨١٩	٣,٧٧٠	٣,١٤٧
٢٤,٦٠٨	٢١,٥٠٩	١٠,١٤٩		٢٦,٣٦١	٢١,٥٠٩	٢٤,٦٠٨

تتمثل مخاطر الائتمان في فشل الطرف الآخر لأداة مالية في الأداء وفقاً للشروط والالتزامات المتعاقد عليها وبالتالي تتسبب في خسائر مالية للبنك.

تم خلال السنة شطب مبلغ وقدره ٠,٠١١ مليون ريال عماني أي ما يعادل ٠,٠٢٩ مليون دولار أمريكي (٣٠ يونيو ٢٠١٥: لا يوجد و ٣١ ديسمبر ٢٠١٥: ٠,٠٠٥ مليون ريال عماني أي ما يعادل ٠,٠١٢ مليون دولار أمريكي) من القروض و السلف و التمويل مباشرة في بيان الدخل الشامل.

٥ ودائع العملاء

يمكن تحليل ودائع العملاء كما يلي:

مدققة	غير مدققة	غير مدققة	خدمات مصرفية تقليدية	غير مدققة	غير مدققة	مدققة
٣١-ديسمبر-٢٠١٥	٣٠-يونيو-٢٠١٥	٣٠-يونيو-٢٠١٦		٣٠-يونيو-٢٠١٦	٣٠-يونيو-٢٠١٥	٣١-ديسمبر-٢٠١٥
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف ريال		ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
٢,١٥٦,٨٦٢	١,٩٢٤,٣٨٤	٧٤٩,٠٥٩	ودائع لأجل	١,٩٤٥,٦٠٨	١,٩٢٤,٣٨٤	٢,١٥٦,٨٦٢
٨٢٠,٢٦٥	٩٣٢,٠١٦	٣٢٠,٧٤٠	حسابات التوفير و الجاري	٨٣٣,٠٩١	٩٣٢,٠١٦	٨٢٠,٢٦٥
٢,٩٧٧,١٢٧	٢,٨٥٦,٤٠٠	١,٠٦٩,٧٩٩	مجموع ودايع مصرفية تقليدية	٢,٧٧٨,٦٩٩	٢,٨٥٦,٤٠٠	٢,٩٧٧,١٢٧
٤٤,٧٤٠	٤٣,٥٥١	١١,٥١٧	خدمات مصرفية إسلامية	٢٩,٩١٤	٤٣,٥٥١	٤٤,٧٤٠
٢٥,٤٦٥	١٨,٦٤٩	١٣,٨٦٩	حسابات ودايع جارية	٣٦,٠٢٣	١٨,٦٤٩	٢٥,٤٦٥
٣٣١,٤٦٥	٢٦١,٤١٣	١٣٨,٣٠٥	بموجب إتفاقية مضاربة	٣٥٩,٢٣٤	٢٦١,٤١٣	٣٣١,٤٦٥
٤٠١,٦٧٠	٣٢٣,٦١٣	١٦٣,٦٩١	بموجب إتفاقية وكالة	٤٢٥,١٧١	٣٢٣,٦١٣	٤٠١,٦٧٠
٣,٣٧٨,٧٩٧	٣,١٨٠,٠١٣	١,٢٣٣,٤٩٠	مجموع ودايع مصرفية إسلامية	٣,٢٠٣,٨٧٠	٣,١٨٠,٠١٣	٣,٣٧٨,٧٩٧
			إجمالي ودايع العملاء			

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

٦ معاملات مع أطراف ذات العلاقة

البنك يدخل في معاملات مع كبار حملة الأسهم والمديرين والإدارة العليا والأطراف ذات الصلة في سياق العمل المعتاد بأسعار فائدة ومعدلات عمولة تجارية. سياسات التسعيرة وشروط المعاملات الأخرى يتم اعتمادها من قبل إدارة البنك ومجلس الإدارة.

أرصدة الأطراف ذات العلاقة المدرجة في المركز المالي هي كالتالي:

مُدققة ٣١-ديسمبر ١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو ١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو ١٦	غير مدققة ٣٠-يونيو ١٦	غير مدققة ٣٠-يونيو ١٥	غير مدققة ٣٠-يونيو ١٦
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف ريال	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف ريال
٢,٣٢٧	٢,٦٩٦	٦٥٠	١,٦٨٨	٢,٦٩٦	٨٩٦
٣,١١٩	٣,٧٣٨	١,٣٦٩	٣,٥٥٦	٣,٧٣٨	١,٢٠١
٥٢	-	-	-	-	٢٠
-	-	٧	١٨	-	-
-	-	-	-	-	-
١,٩٧٩	٢,١٥٨	١,١٢٢	٢,٩١٤	٢,١٥٨	٧٦٢
١,٢٣٦	١,١٩٢	٤٦٧	١,٢١٣	١,١٩٢	٤٧٦
-	-	-	-	-	-
١٦	١,١٩٠	-	-	١,١٩٠	٦
-	-	٧٣	١٩٠	-	-
٤٠١,٠٩٤	٢٠٧,٤٨٣	٨٧,٢٦٧	٢٢٦,٦٦٨	٢٠٧,٤٨٣	١٥٤,٤٢١
٣	٦٨	٢٧	٧٠	٦٨	١
-	٢٩٤	١	٣	٢٩٤	-
٨٦	٢١	-	-	٢١	٣٣
١,٧٩٥	٩٨٤	٤٣٩	١,١٤٠	٩٨٤	٦٩١
٦٣,٧٢٢	٦٩,٥٠٩	٢٢,٣٩٨	٥٨,١٧٧	٦٩,٥٠٩	٢٤,٥٣٣

إيرادات ومصروفات الأطراف ذات العلاقة المدرجة في القوائم المالية هي كالتالي:

٦٨	٤٩	٢٦	٢٦	١٩	١٠
٥٧	٢٦	٢٣	٢٣	١٠	٩
٤٢١	-	-	-	-	-
٩٩	٣٤	٥٧	٥٧	١٣	٢٢
٨٣	٤٧	٤٧	٤٧	١٨	١٨
٧٣	١٠	٦٢	٦٢	٤	٢٤
٣٤	٥	-	-	٢	-
٢,٠٧٣	١,٠١٠	١,٢١٦	١,٢١٦	٣٨٩	٤٦٨
-	-	-	-	-	-
٨٨	٣٩	٥	٥	١٥	٢
١٧٧	٢٩٤	٣	٣	١١٣	١
٢,٤٣٦	١,٣٢٥	١,٤٢٩	١,٤٢٩	٥١٠	٥٥٠

عقد البنك اتفاقيات فنية وإدارية مع أحد المساهمين الرئيسيين. وطبقاً لهذه الاتفاقية، تم إدراج ٣٦٦ ألف ريال وهو يعادل ٩٥١ ألف دولار أمريكي في مصروفات التشغيل عن فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ (٣٠ يونيو ٢٠١٥ : ٣٧٥ ألف ريال والذي يعادل ٩٧٠ ألف دولار أمريكي ، وفي ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ : ٦٩١ ألف ريال والذي يعادل ١,٧٩٥ ألف دولار أمريكي).
قام البنك باستثمار مئتي فرع من أحد أعضاء مجلس الإدارة. وفقاً لاتفاقية الإيجار مبلغ قدره ٢٤ ألف ريال عماني يعادل ٦٢ ألف دولار أمريكي تم إدراجه ضمن مصروفات التشغيل الأخرى (٣٠ يونيو ٢٠١٥ : ٤ ألف ريال والذي يعادل ١٠ ألف دولار أمريكي و ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ : ٢٨ ألف ريال عماني يعادل ٧٣ ألف دولار أمريكي).
إن لدى البنك خط الالتزام قروض من طرف ذات علاقة بمقدار ٣٨,٥ مليون ريال عماني المعادل إلى ١٠٠ مليون دولار أمريكي (٣٠ يونيو ٢٠١٥ و ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ بمقدار ٤٠ مليون ريال عماني المعادل إلى ١٠٣,٨٩٦ مليون دولار أمريكي).

تعويض موظفي الإدارة الرئيسيين لفترة الستة أشهر المنتهية بتاريخ ٣٠ يونيو ٢٠١٦ كان ٥٦٦ ألف ريال اي ما يعادل ١,٤٧٠ ألف دولار أمريكي (٣٠ يونيو ٢٠١٥ : ٥٧٦ ألف ريال والذي يعادل ١,٤٩٦ ألف دولار أمريكي).

٧ رأس المال

يتكون رأس مال البنك المصرح به من ٢,٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم قيمة كل سهم ١٠٠ بيسة (٣٠ يونيو ٢٠١٦ و ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ : ٢,٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم قيمة كل سهم ١٠٠ بيسة)، منها ١,٤٢٥,٠٣٦,١٤٤ سهم (٣٠ يونيو ٢٠١٦ و ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ : ١,٤٢٥,٠٣٦,١٤٤ سهم) قد تم إصدارها ودفعها بالكامل.
إن البنك الأهلي المتحد هو المساهم الوحيد الذي يملك ١٠% أو أكثر من أسهم البنك. في ٣٠ يونيو ٢٠١٦ مساهمة البنك الأهلي المتحد كانت ٤٩٨,٧٦٢,٦٤٢ سهم يعادل ٣٥% (٣٠ يونيو ٢٠١٦ و ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ : ٤٩٨,٧٦٢,٦٤٢ سهم يعادل ٣٥%).

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

٨ العائد الأساسي للسهم الواحد ، صافي الأصول للسهم الواحد

تحتسب أرقام العائد الأساسي للسهم الواحد بقسمة صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة على النحو التالي:

٣٠-يونيو-٢٠١٦ غير مدققة	٣٠-يونيو-٢٠١٥ غير مدققة	٣١-ديسمبر-٢٠١٥ مدققة
١,٤٢٥,٠٣٦	١,٤٢٥,٠٣٦	١,٤٢٥,٠٣٦
١,٤٢٥,٠٣٦	١,٤٢٥,٠٣٦	١,٤٢٥,٠٣٦
٣٠-يونيو-٢٠١٦ غير مدققة	١٥-يونيو-٢٠١٥ غير مدققة	٣١-ديسمبر-٢٠١٥ مدققة
١٦-يونيو-٢٠١٦ ألف ريال	١٥-يونيو-٢٠١٥ ألف ريال	٣١-ديسمبر-٢٠١٥ ألف ريال
١٤,٢٢٣	١٤,٥٥٧	٢٧,٧٢٧
٢٢٧,٨٦٤	٢١٤,٢٠٠	٢٢٧,٢٨٣
١٠,٠	١٠,٢	١٩,٥
١٥٩,٩	١٥٠,٣	١٥٩,٥

لم يتم عرض أي مبلغ عن العائد المخفف للسهم الواحد حيث لم يصدر البنك أية أدوات مالية قد تؤثر على عائد السهم الواحد عندما يتم استخدامها.

٩ التقارير المالية للقطاعات

يتم عرض معلومات القطاعات فيما يتعلق بالقطاعات التشغيلية للبنك،

"الأغراض إدارية تم توزيع أنشطة البنك إلى قطاعي تشغيل القائم على المنتجات والخدمات على النحو التالي:

١ خدمات التجزئة المصرفية يتضمن ودائع العملاء، القروض الاستهلاكية والسحب على المكشوف، وبطاقات الائتمان والتمويل الإسلامي وخدمات تحويل الأموال.

٢ الخدمات المصرفية للشركات والخزانة والاستثمار وتشمل الودائع بما في ذلك الحسابات الجارية، الودائع لأجل، والقروض والسلف والتمويل الإسلامي

تراقب لجنة الإدارة نتائج التشغيل من وحدات أعمالها بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات حول تخصيص الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات على أساس الربح بعد الضرائب.

تتم المعاملات بين قطاعات التشغيل المختلفة وفقا لمعدلات الفائدة المتوقعة بالسوق. ويتم خصم فوائد او تتم تعيليتها دائنة الى القطاعات وفقا لمعدل الفائدة المركزي، بتقدير تكلفة التمويل .

كانت المعلومات القطاعية للفترة على النحو التالي:

فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

المجموع	الخدمات المصرفية للشركات والخزينة والاستثمار	الخدمات المصرفية للأفراد	المجموع	الخدمات المصرفية للشركات والخزينة والاستثمار	الخدمات المصرفية للأفراد
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
٥٥,٨٠٣	٣٣,٤٢٤	٢٢,٣٧٩	صافي إيرادات الفوائد والتمويل	٢٢,٣٧٩	٢٢,٣٧٩
١١,٩٧١	١٠,١١١	١,٨٦٠	إيرادات تشغيل أخرى	١,٨٦٠	١,٨٦٠
٦٧,٧٧٤	٤٣,٥٣٥	٢٤,٢٣٩	مجموع إيرادات التشغيل	٢٤,٢٣٩	٢٤,٢٣٩
(٤٢٦)	(٣٦٩)	(٥٧)	انخفاض قيمة القروض والتمويل بعد خصم المبالغ المستردة	(٥٧)	(١٦٤)
(١,٣٢٧)	(١,٣٢٧)	-	إنخفاض قيمة الإستثمارات المتاحة للبيع	-	(٥١١)
(٢٤,٠٤٦)	(١١,٦٤٦)	(١٢,٤٠٠)	مصروفات التشغيل	(١٢,٤٠٠)	(٩,٢٥٨)
٤١,٩٧٥	٣٠,١٩٣	١١,٧٨٢	الربح قبل الضرائب	١١,٧٨٢	١٦,١٦٠
(٥,٠٣١)	(٣,٦١٨)	(١,٤١٣)	مصروف الضريبة	(١,٤١٣)	(١,٩٣٧)
٣٦,٩٤٤	٢٦,٥٧٥	١٠,٣٦٩	صافي ربح الفترة	١٠,٣٦٩	١٤,٢٢٣

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٥					
المجموع	الخدمات المصرفية للشركات والخزينة والاستثمار	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات والخزينة والاستثمار	الخدمات المصرفية للأفراد	المجموع
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف ريال	ألف دولار أمريكي	ألف ريال	ألف دولار أمريكي
٥٩,٩٦٦	٣١,٤٥٧	١٠,٩٧٦	٢٨,٥٠٩	١٢,١١١	٢٣,٠٨٧
١٥,١٨٧	١١,٤٤٢	١,٤٤٢	٣,٧٤٥	٤,٤٠٥	٥,٨٤٧
٧٥,١٥٣	٤٢,٨٩٩	١٢,٤١٨	٣٢,٢٥٤	١٦,٥١٦	٢٨,٩٣٤
(١,٤٨٦)	(٢,٧٤٣)	(١,٤٤١)	(٣,٧٤٣)	(١,٠٥٦)	(٢,٤٩٧)
(٢٥,٥٦٤)	(١٢,٠٠٨)	(٥,٢١٩)	(١٣,٥٥٦)	(٤,٦٢٣)	(٩,٨٤٢)
٤٣,١٠٣	٢٨,١٤٨	٥,٧٥٨	١٤,٩٥٥	١٠,٨٣٧	١٦,٥٩٥
(٥,٢٩٤)	(٣,٤٦٠)	(٧٠٦)	(١,٨٣٤)	(١,٣٣٢)	(٢,٠٣٨)
٣٧,٨٠٩	٢٤,٦٨٨	٥,٠٥٢	١٣,١٢١	٩,٥٠٥	١٤,٥٥٧

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٦

١٠ الالتزامات والارتباطات العرضية					
٣١-ديسمبر-٢٠١٥	٣٠-يونيو-٢٠١٥	٣٠-يونيو-٢٠١٦	٣٠-يونيو-٢٠١٥	٣٠-يونيو-٢٠١٦	٣٠-يونيو-٢٠١٦
مُدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي
٤٦٨,٠١٦	٤٦٦,٣٨٤	٤٣١,٤٧٨	ضمانات مالية	٤٣١,٤٧٨	٤٦٦,٣٨٤
٧٨,٧٧٩	٥٧,٣١٢	٥٨,٩٤٣	اعتمادات مستنديه	٥٨,٩٤٣	٥٧,٣١٢
٦,٣٨٤	٧,١٧٩	٦,١٤٦	ارتباطات رأسمالية	٦,١٤٦	٧,١٧٩
١٧٩,٦٧٥	١٢٤,٤٨٨	١٢٨,٠٠٠	التزامات قروض	١٢٨,٠٠٠	١٢٤,٤٨٨
١,٩٧١	٢,٤٢٦	١,٧٥٦	إلتزامات إيجارات	١,٧٥٦	٢,٤٢٦
٧٣٤,٨٢٥	٦٥٧,٧٨٩	٦٢٦,٣٢٣		٦٢٦,٣٢٣	٦٥٧,٧٨٩

١١ استحقاقات الأصول /التزامات					كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٦
أصل	التزامات وحقوق المساهمين	صافي فجوة السيولة (ريال)	صافي فجوة السيولة (دولار أمريكي)	حتى ٣ أشهر	أكثر من ٣ أشهر
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال
٦٩٥,٤١٤	٣٨٩,٠٠٣	٣٠٦,٤١١	٣٠٦,٤١١	٣٠٦,٤١١	٣٠٦,٤١١
(٤٧٧,٨٠٧)	(٣٨٩,٠٠٣)	(٨٨,٨٠٤)	(٨٨,٨٠٤)	(٨٨,٨٠٤)	(٨٨,٨٠٤)
٢١٧,٦٠٧	(٢٩٨,٨٠٢)	(٨١,١٩٥)	(٨١,١٩٥)	(٨١,١٩٥)	(٨١,١٩٥)
٥٦٥,٦١٢	(٧٧٦,٨٠٩)	(٢١١,١٩٧)	(٢١١,١٩٧)	(٢١١,١٩٧)	(٢١١,١٩٧)

كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٥					كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٥
أصل	التزامات وحقوق المساهمين	صافي فجوة السيولة (ريال)	صافي فجوة السيولة (دولار أمريكي)	حتى ٣ أشهر	أكثر من ٣ أشهر
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال
٧٦٩,٩٥١	١٠٩,١٢٦	٦٦٠,٨٢٥	٦٦٠,٨٢٥	٦٦٠,٨٢٥	٦٦٠,٨٢٥
(٥١٧,٤٦٩)	(٤٧٠,٧٥٩)	(٤٧,٧١٠)	(٤٧,٧١٠)	(٤٧,٧١٠)	(٤٧,٧١٠)
٢٥٢,٤٨٢	(٣٦١,٦٣٣)	(١٠٩,١٥١)	(١٠٩,١٥١)	(١٠٩,١٥١)	(١٠٩,١٥١)
٦٥٥,٧٩٧	(٩٣٩,٣٠٦)	(٢٨٣,٥٠٩)	(٢٨٣,٥٠٩)	(٢٨٣,٥٠٩)	(٢٨٣,٥٠٩)

كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥					كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥
أصل	التزامات وحقوق المساهمين	صافي فجوة السيولة (ريال)	صافي فجوة السيولة (دولار أمريكي)	حتى ٣ أشهر	أكثر من ٣ أشهر
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال
٧٤٥,٢٦٠	١٢٢,٨٦٥	٦٢٢,٣٩٥	٦٢٢,٣٩٥	٦٢٢,٣٩٥	٦٢٢,٣٩٥
(٤٤٠,٠٨٤)	(٤٤٩,٨٠٩)	(١٢٧,٤١٤)	(١٢٧,٤١٤)	(١٢٧,٤١٤)	(١٢٧,٤١٤)
٣٠٥,١٧٦	(٣٢٦,٩٤٤)	(٢١,٧٦٨)	(٢١,٧٦٨)	(٢١,٧٦٨)	(٢١,٧٦٨)
٧٩٢,٦٦٥	(٨٤٩,٢٠٦)	(٥٦,٥٤١)	(٥٦,٥٤١)	(٥٦,٥٤١)	(٥٦,٥٤١)